2. *improbis*, solo in questo luogo Cic. usa *invadere* col dativo. — *habentur*, intendi: ma non sono. Nota poi *boni e improbi* nel significato politico di « ottimati » e « avversari degli ottimati ». — *me clamante = quamvis clamarem*. — *nihil... miserius*, puoi usar l'astratto: « che non v'è peggior disgrazia » o anche, in forma superlativa, « che (la guerra civile) è la peggior disgrazia (che possa accadere) ». — *amentia quadam*, « da una vera pazzia » (o « furore »). — *Ariminum etc.* V. Notizia III. — *sapienter etc.*, sostituisci due locuzioni avverbiali ai due avverbi latini: « con quanta saggezza » ecc., o anche: « della saggezza ecc. » retto da « discutere » (= *disputari*).

3. *condiciones*. CAES., *de b. civ.*, I, 9, 5: *Proficiscatur Pompeius in suas provincias, ipsi* (Cesare e Pompeo) *exercitus dimittant, discedant in Italia omnes ab armis, metus e civitate tollatur, libera comitia atque omnis res publica senatus populoque Romano permittatur*. Questa era la risposta che Cesare dava al legato di Pompeo (che era L. Cesare, figlio di un legato di Cesare), mandatogli a Rimini il 17 o 18 gennaio. — *Domitio*, L. Domizio Aenobarbo, già console nel 54, avversario di Cesare. — *Considio Noniano*, già pretore nel 52, avversario pure di Cesare. — *obtigerant*, soggetto è *Galliae*. — *neque iam etc.*, Cesare dunque in parte cedeva. — *rationem suam = rationem sui* (col gen. obbiettivo). Costrutto non frequente ma usato altre volte. — *trinum nundinum*. *Nundinae* è l'ottavo giorno della settimana (che aveva dunque 8, non 7 giorni), nel quale si teneva il mercato, e non si potevano tenere adunanze. La convocazione delle adunanze doveva farsi nel primo di tre mercati consecutivi, cioè 16 giorni innanzi. Lo spazio di 17 giorni che aveva per confini il 1° e il 3° mercato, si chiamava *trinae nundinae*, gen. propr. *trinarum nundinarum* o *trinum nundinum*. Questa ultima forma fu presa come un neutro singolare, e si disse anche *trinundinum*. — *accepimus... sed ita*, « accettammo... », ma con questo, che ecc. ». Questa riserva fu considerata ingiusta da Cesare (v. *bell. civ.*, I, 10 e 11), perchè Pompeo avrebbe conservato il comando delle legioni e le province, mentre egli, Cesare, doveva *removere praesidia etc.* E perciò, il 7 febbraio, Cesare rifiutò questi patti.

praesidia ex iis locis, quae occupavit, ut sine metu de his ipsis  
 4 condicionibus Romae senatus haberi possit. Id ille si fecerit,  
 spes est pacis, non honestae (leges enim imponuntur); sed  
 quidvis est melius quam sic esse, ut sumus. Sin autem ille  
 suis condicionibus stare noluerit, bellum paratum est, eius  
 modi tamen, quod sustinere ille non possit, praesertim cum  
 a suis condicionibus ipse fugerit; tantum modo ut eum inter-  
 cludamus, ne ad urbem possit accedere, quod sperabamus fieri  
 posse. Dilectus enim magnos habebamus, putabamusque illum  
 metuere, si ad urbem ire coepisset, ne Gallias amitteret, quas  
 ambas habet inimicissimas praeter Transpadanos, ex Hispania-  
 que sex legiones et magna auxilia Afranio et Petreio du-  
 cibus habet a tergo: videtur, si insaniet, posse opprimi, modo  
 ut urbe salva. Maximam autem plagam accepit, quod is, qui  
 summam auctoritatem in illius exercitu habebat, T. Labienus,  
 socius sceleris esse noluit: reliquit illum et est nobiscum, mul-  
 5 tique idem facturi esse dicuntur. Ego adhuc orae maritimae  
 praesum a Formiis: nullum maius negotium suscipere volui,  
 quo plus apud illum meae litterae cohortationesque ad pacem

4. *eius modi... possit*, < tale però che egli non potrà... >. Dopo aver ricevuto una lettera di Pompeo, tra il 26 e il 28 gennaio, in cui era detto che le milizie di Cesare erano scarse, Cic. è pieno di fiducia; mentre il 26 gennaio scriveva ad Att. (VII, 15, 3): *sumus... flagitiose imparati cum a militibus tum a pecunia*. Pompeo gli scrisse però *paucis diebus se firmum exercitum habiturum* (ad Att., VII, 16, 2). — *tantum modo ut*, proposizione desiderativa: < soltanto, voglia il cielo che... >. — *sperabamus*, stile epistolare; così *habebamus, putabamus etc.* — *Dilectus... habebamus*, < noi facciamo una leva >. — *ne amitteret*, dipende da *metuere*; traduci < di perdere >. — *praeter Transpadanos*, perchè ad essi Cesare aveva promesso il diritto di cittadinanza, che diede poi loro quando fu dittatore. I Cispadani invece lo avevano già dal tempo di Silla. — *ex Hispaniaque*, < e dalla parte della Spagna >. — *sex legiones*. L'esercito di Pompeo era di 7 legioni; ma la settima doveva rimanere a presidio della Spagna. — *Afranio... Petreio*, due legati di Pompeo. Altro legato era Varrone, ma anche lui doveva rimanere nella provincia. — *modo ut*, cfr. sopra *tantum modo ut*, e sottintendi *flat* (cioè *ut opprimatur*). — *plagam*, < colpo >. — *T. Labienus etc.*, cfr. XXXIX, 2.

5. *a Formiis*, < da Formia in giù >, stando appunto a Formia. — *maius negotium*, cioè il comando militare su Capua, che Cic. aveva rifiutato, dopo averlo in principio accettato. — *apud illum*, cioè *Caesarem*. La mediazione di Cic. non ebbe effetto, e perciò gli aristocratici lo sospettarono amico di

valerent. Sin autem erit bellum, video me castris et certis  
 legionibus praefuturum. Habeo etiam illam molestiam, quod  
 Dolabella noster apud Caesarem est. Haec tibi nota esse volui,  
 quae cave ne te perturbent et impediunt valetudinem tuam.  
 Ego A. Varroni, quem cum amantissimum mei cognovi, tum 6  
 etiam valde tui studiosum, diligentissime te commendavi, ut  
 et valetudinis tuae rationem haberet et navigationis et totum  
 te susciperet ac tueretur. Quem omnia facturum confido; re-  
 cepit enim et mecum locutus est suavissime. Tu, quoniam eo  
 tempore mecum esse non potuisti, quo ego maxime operam  
 et fidelitatem desideravi tuam, cave festines aut committas,  
 ut aut aeger aut hieme naviges: numquam sero te venisse  
 putabo, si salvus veneris. Adhuc neminem videram, qui te  
 postea vidisset quam M. Volusius, a quo tuas litteras accepi:  
 quod non mirabar; neque enim meas puto ad te litteras tanta  
 hieme perferri. Sed da operam, ut valeas et, si valebis, cum  
 recte navigari poterit, tum naviges. Cicero meus in Formiano  
 erat, Terentia et Tullia Romae. Cura, ut valeas. III. K. Fe-  
 bruar. Capua.